976. Johannes XXII Johanna, reginae Franciae, de 18 articulis erroneis scribit.

1333, Septembris 15, Avenione.

Regine Francie. Quod te filia carissima¹. Rursus in quot errores predictor ille, qui captus fuit Avinione ab inquisitoribus pravitatis heretice, in suo sermone² inciderit, et in quot .. episcopus Meldensis in libello quem scripsit³, et per quot magistros in theologia articuli extracti de sermone et libello predictis erronei fuerint indicati⁴, ven. frater noster P. Rothomagensis archiepiscopus, si audire libuerit, magnificentie regie explicabit, cui in hiis que ex parte nostra circa premissa retulerit, placeat fidem indubiam adhibere. Datum [Avenione] xvij kal. Octobris, anno decimo octavo.

Reg. Vat. Secret. Jobannis XXII, an. 18, n^o 117, fol. 187^b, ep. 929. Ibid. ep. 931 de boc ad regem Philippum sub eadem temporis nota.

1. In principio et in fine epistolae agitur de aliis negotiis. — 2. V. tamen supra n^o 975, not. — 3. In epistola ad regem legitur : « quam hiis diebus preteritis ordinasse dicitur ». — 4. V. supra n^o 975.

977. Geraldus Othonis, minister general. Ord. Min., fautor opinionis Johannis XXII, et Arnaldus de S. Michaele, Ord. Praed., in Angliam mittuntur.

1333, Septembris 16, Avenione.

Die xvij mensis Septembris. Cum fratres Gerardus Oth[onis] generalis minister Ordinis fratrum Minorum, ac Arnaldus de Sancto Michaele¹, domini pape penitenciarius, magistri in theologia, pro negociis pacis regum Anglie et Scocie, et de mandato domini nostri pape verbothenus domino camerario, ut asseruit, facto mitterentur, cum essent eisdem magistris pro expensis eorum et familie cum decem equitaturis deputata stipendia, septem florinorum auri pro singulis diebus, quibus tam eundo quam morando in partibus supradictis et redeundo ad Romanam curiam soluti sunt eidem fratri Arnaldo penitenciario pro

¹ ** Chart. Univ. Paris. II, 1.

expensis suis et college sui cum familia pro duobus mensibus iiiij^exx flor. auri in ij^ex parisiens. auri.

Arch. Val. Avenion. *Introit. et exit.*, n° 136, fol. 72. De Geraldlo Othonis ibid. fol. 74^b ad Jul. 16 tamen dicitur : « qui ad partes Francie accesserat ». Non. Septembris, an. 18 (Sept. 5, 1333), Johannes XXII eosdem monet ut vadant et traclent pacem cum regibus Angliae et Scotiae (*Secret.*, n° 117, fol. 208 sq., epp. 1059-1060. Wadding, *Ann. Min.*, 2 ed., VII, 131 sq.). De eodem argumento exstant plures epistolae in Reg. Secret. an. 18. Geraldus igitur ante Arnaldum iter versus Parisios arripuit ibique se postea Arnaldo conjunxit. Parisiis tamen dicebatur, eos minime ut reformarent pacem inter regem Angliae et regem Scotiae missos esse, sed ut magistros Paris. suhverlerent et ad opinionem papae adducerent. Sic refertur in *Contin. Guill. de Nang.*, ed. Géraud, II, 136, et v. infra n° 984. Ministrum generalem praeterea quaestionem et opinionem summi pontificis « in praesentia scholarium quasi infinitorum » determinasse, ex quo « magnum murmur inter scholares auditum est ». Frater Arnaldus, referente *Contin.*, summum pontificem in quodam sermone super errore praedicto excusavil negavitque, Johannem hanc opinionem docuisse. Philippus rex vero Geraldum ministrum generalem in praesentiam decem magistrorum in theologia, quorum quatuor de Ordine Minorum erant, constituit, quos interrogavit, quid eis de doctrina, quam Geraldus nuper Parisiis seminaverat, videtur. Qui omnes eam falsam et haereticam pronuntiarunt. Hoc evenisse Decemb. 18. Altera die Philippus congregationem theologorum Parisiis existentium in nemore Vicennarum tenuit, de qua infra n° 981.

In hac relatione auctor certe non ad veritatem loquitur dicens, duos magistros, Geraldam et Arnaldum, finxisse tantum se in Angliam missos esse, cum hoc sit documentis in Reg. Val. contentis contradicat, et Johannes XXII ipse infra n° 984 neget. Quae tamen auctor de sermone Geraldii Parisiis habito ejusdemque reprobatione per Philippum regem enarrat, universe a Giov. Villani, *Istorie Fiorentine*, l. x, c. 228, confirmantur. Cf. praeterea *Les Grandes Chron. de France*, V, 352, 496.

1. V. de ipso infra n^os 983, 984.

978. *Johannes XXII ad Philippum VI, regem Francorum, cuius zelum non satis temperatum redarguit; donec per sedem apostolicam certum in quaestione visionis beatifica ordinatum fuerit, unicuique licet quod juxta Evangelium verum putat praedicare.*

1333, Novembris 18, Avenione,

Regi Francie. Regalem notitiam volumus non latere quod dudum ad nostrum auditum relatio fidedigna perduxit quod nonnullos magistros in theologia audiverat¹ asserentes, quod, fili carissime, tua magnificentia illos induxerat, ut quod anime sancte ante suorum resumptionem corporum videbant clare divinam essentiam predicarent, immo plus eorum aliqui seu quis asserebant seu asserebat, quod illum seu illos, quia hoc facere renuebant, capitulaveras satis dure. Ab aliis vero audivimus, quibus fidem prorsus indubam adhibemus, quod preceptum tale seu inductio ab ore regio non processit, sed ut princeps zelator veritatis, quam diligis et in tuo regno predicari desideras et servari, aliquibus, qui forsitan dicebant seu fingebant se propter metum aliquem non audere talia predicare, dixisti, quod metu cuiusque persone non desinerent² veritatem in premissis vel aliis predicare. Hoc profecto dicere decebat et decet regiam majestatem. Cum autem hanc questionem beatus Augustinus interdum in scriptis suis reputaverit valde dubiam, et circa eam variasse dicatur, et nedum ipse, sed et multi doctores alii circa istam materiam variant: propter hoc, ut veritas possit melius aperiri, nos interdum in nostris sermonibus mentionem habuimus, non proferendo verbum de nostro capite, sed dicta Scripture sacre et sanctorum precipue illorum quorum scripture ab ecclesia sunt receptae, multique tam cardinales quam alii coram nobis et alibi in suis sermonibus pro et contra de ista materia sunt locuti, et nedum in sermonibus, immo publice prelatis ac magistris in theologia presentibus est in curia pluries questio hujusmodi, ut sic plenius posset inveniri veritas,

disputata³. Et quia, fili dilectissime, forsitan tibi dicitur quod nos non sumus in theologia magister⁴; audi quid unus sapiens dicat : « Non quis, inquit, sed quid dicat intendite ». Utinam, fili, sicut et alias meminimus nos scripsisse, vellet audire, que in nostris sermonibus diximus, regia celsitudo, et ut superius prediximus, unum verbum de capite nostro nos non protulisse reperies, sed que vel Christus vel apostoli vel sancti patres et doctores ecclesie protulerunt.

Hec venerabili fratri nostro Petro Rothomagensi archiepiscopo tradidimus, ut ea, si tibi liberet intendere, duceret exponenda, cui et nunc scribimus⁵ ut hec impleat, si tue placuerit majestati. Profecto, amantissime fili, si [que] circa istam materiam aliqui scripserint et dixerint sciret tua magnificentia, merito miraretur. Interdum quidam hoc scripserunt et dixerunt quod hec questio erat tua, quod tua prudentia per totum regnum⁶ partem illam predicari tanquam veram faceres, et aliam ut hereticam reprobari; multisque comminati sunt religiosis et secularibus, sub umbra tui culminis, si partem illam quod anime separate divinam essentiam non videant visione⁷, quam vocat Apostolus facialem, quia de illa procedit questio, illos capi facerent per inquisidores heretice pravitatis. Hec, fili carissime, licet veritate, ut supponimus, careant, quanquam bene credamus, quod ad hec facienda et dicenda tuam excellentiam⁸ duxerint stimulandam, ad honorem regium nequaquam pertinere noscuntur. Et quia, amantissime fili, scimus quod in hiis vel aliis ut elucidetur veritas⁹ intendes : rogamus benivolentiam regiam ut per fidelem seu fideles nuncios magistris in theologia et bacallariis Parisius legentibus et degentibus facias nunciari, quod talibus minis illatis ipsis non obstantibus quilibet docere et disputare et predicare valeat, quod sibi juxta doctrinam evangelicam et apostolicam disputandum videbitur et etiam predicandum, donec aliud ordinatum per sedem fuerit apostolicam vel etiam declaratum. Sic enim ad veritatem questionis predicte poterit promptius perveniri.

Dat. Avenione xiiij kal. Decembris, anno xvij.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 18, n° 117, ep. 972, fol. 195. — Raynaldus, *Ann. eccl.*, ad an. 1333, n° 46. D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 319.

1. Ille, qui retulit. — 2. Reg. : « sinerent ». — 3. Sie et Johannes Luttrell in sua epistola (v. supra n° 975, not. 6) mentionem facit quaestio[n]is ab ipso in curia disputatae. Cf. praeterea infra n° 983, not. — 4. Hoc verum est; cum enim ipse (Jacobus d'Uenza) an. 1299 (1300), Febr. 4, in episcopum Forojnl. eligeretur, erat « archipresbyter de Sarlato, utriusque juris professor », licet « vir magne litterature et eminentie » (Instrum. electionis in Arch. Vat., Instr. miscell. 1299, Fehr. 3, 4, 5). — 5. V. n° 979. — 6. Reg. add. « predicare ». — 7. Reg. : « visionem ». — 8. Reg. : « tua excellentia ». — 9. Reg. addit « non ».

979. *Johannes XXII ad Petrum, archiepiscopum Rotomag., de libello Thome Walleis, et de libello proprio super quaestione de visione beatifica, quem pro rege et regina Franciae vulgarizare debet.*

1333, Novembris 18, Avenione,

Petro archiepiscopo Rothomagensi. Fraternitatem tuam volumus non laterc quod frater Thomas Anglicus Ordinis Predicotorum (qui propter aliqua erronca que in suo

sermone dogmatizaverat captus fuit Avinione ab inquisitoribus heretice pravitatis) existens detentus a dictis inquisitoribus quemdam libellum¹ composuit ad sustinendum aliqua que dixerat in predicto sermone, in quo continentur errores certi, ut nonnulli magistri in theologia asserunt, quos tibi una cum libello predicto transmittimus per presentium portitorem. Item quod filio nostro in Christo carissimo Philippo regi Francie illustri scribimus², quod tibi auctoritates sacre Scripture et sanctorum, quas in nostris sermonibus induximus in questione illa, utrum anime separate a corporibus purgate videant divinam essentiam illa visione quam vocat Apostolus facialem, ut ejusdem questionis, quam Augustinus interdum in scripturis suis reputavit difficilem, et in qua tam ipse quam alii doctores variasse dicuntur, veritas posset reperiri potius ad illum finem, ut sibi illas si placeret audire exponeres, duximus assignandas. Ideoque tuam prudentiam exhortamus in Domino et rogamus, ut ad exponendum auctoritates predictas sibi exhibeas te paratum. Et si dictas auctoritates, ut in recessu tuo nobis te facturum dixisti, vulgarizaveras, eidem regi ac filie nostre in Christo carissime Johanne regine Francie illustri ipsas vulgarizatas studeas assignare³, ac in premissis et aliis Dei ecclesiam tangentibus juxta morem te habeas diligenter Dat. Avenione xiiiij kal. Decembris, anno xvij.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 18, n° 117, ep. 979, fol. 196^b.

1. *De instantibus.* V. supra n° 971, nota 3. — 2. V. n^{um} 978. — 3. In Reg. hic iterum repetitur: « tibi duximus transmittendas ».

980. *Johannes XXII ad Philippum VI, regem Franciae, de haeresibus Thomae Walleis.*

1333, Novembris 18, Avenione.

Regi Francie. Fili carissime, per plures dies, antequam ad nos regie littere super facto fratri Thome Ordinis Predicotorum, qui Avinione detinebatur ab inquisitoribus pravitatis heretice, pervenissent, auditio quod conquerebatur de dictis inquisitoribus¹, ipsum de ipsorum liberavimus manibus ad nostrum palacium facientes adduci². Sane, fili carissime, circa factum illius excellentie tue suppressa fuit veritas, et falsitas in multis subjecta. Non enim propter hoc, quod de animabus sanctorum dixerat quod ante resumptionem corporum videbant facie ad faciem divinam essentiam, fuerat detentus a supradictis inquisitoribus³, sed quia in eodem sermone plura predicare presumpserat, que per plures magistros in theologia sunt judicata sic erronea, quod ea pertinaciter asserens hereticus est censendus, prout venerabilis frater noster Petrus Rothomagensis archiepiscopus debuit excellentiam regiam informare. Nec hiis contentus, dum detineretur a dictis inquisitoribus, quemdam libellum composuit in quo ultra xvij^{cim} dicuntur hereses contineri, de quibus archiepiscopus predictus, cui et libellum et errores in eo contentos mittimus, circumpectionem regiam poterit si libuerit latius informare. Ideoque non miretur regia benivolentia si sic cito ejus expediri negotium nequeat, cum in eo de perti-

nentibus ad fidem catholicam questio ventiletur. Et quia nonnulli de curia, qui cum suis superioribus quiete nesciverunt vivere, nec a via illa adhuc sciunt recedere, sed in ea potius perseverare non cessant juxta illud: sordibus imbuti nequeunt dimittere sordes, de quibus sapiens loquitur dicens: « Adholescens juxta viam suam cum senuerit non recedet ab ea⁴ », non cessant falsa et mendosa super hiis et multis aliis tue magnificentie scribere: regalem rogamus excellentiam ut ipsorum facta potius velit considerare quam verba. Si enim hoc feceris, tenemus indubie, quod eorum verbis perfidis nequaquam fidem dabit. Cum fratre autem predicto precipue tue interventionis obtentu benigne intendimus et misericorditer, si eguerit, agere, offensa vitata divina. Dat. xiiij kal. Decembris, anno xvij.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 18, n^o 117, ep. 173, fol. 195^b.

I. V. supra n^o 973, not. 3. — 2. V. supra n^o 971, nota 3. — 3. V. supra n^o 971, not. 4. — 4. Prov., xxii, 6.

981. *Litterae viginti novem magistrorum Parisiensium in theologia ad Philippum VI, regem Francorum, de statu animarum corpore exutarum.*

1334, Januarii 2, Parisiis.

Serenissimo principi ac domino Philippo Dei gratia regi Francorum illustri sui devoti capellani, ejusdem miseratione Petrus, patriarcha Jhierosolymitanus¹, Petrus, archieписcopus Rothomagensis², Guillelmus Bernardi, cancellarius Parisiensis, Johannes de Blangiaco, archidiaconus Vulcassini in ecclesia Rothomagensi³, Nicholaus de Lyra, Ord. fratrum Minorum⁴, Johannes de Mentheno⁵, Ord. S. Benedicti, Matheus de Archis⁶, Petrus de Palma⁷, prior provincialis fratrum Ordinis Predicatorum in Francia, Johannes de Caricampo, Ordinis Cisterciens.⁸, Petrus de Casa, prior generalis fratrum beate Marie de Carmelo⁹, Symon de Meneriis¹⁰, Guillelmus de Castro Reginaldi, Ordinis Predicatorum¹¹, Germanus Celati¹², Garinus de Gyaco¹³, Ordinis Predicorum, Guillelmus de Brena¹⁴, Ordinis Minorum, Guillelmus Caltot¹⁵, Ordinis Predicorum, Olivarius Salaadini¹⁶, Gerardus de Pergamo¹⁷, Ordinis Heremitarum S. Augustini, Petrus de Verberia¹⁸, Ordinis Vallis-Scolarium, Nicholaus de Alexandria, Ordinis Heremitarum S. Augustini¹⁹, Petrus Horle²⁰, Ordinis Carmelitarum, Nicholaus Boneti²¹, Ordinis fratrum Minorum, et Durandus de Aureliaco²², Ordinis fratrum Predicorum, sacre theologie magistri, cum sui humillima recommendatione per temporalis regni regimen sic transire ut perveniat ad perpetui regni culmen.

Placuit vestre regie majestati nos dominica quarta Adventus Domini²³ in vestro manerio in nemore de Vicenis ad sui presentiam convocare nosque requirere, quod vellemus corporale juramentum prestare, quod super petendis a nobis de statu animarum sanctorum a corporibus exutarum veritatem quam sentiebamus, fideliter et absque palliationis cuiuscumque velamine diceremus, assistantibus vestre regie celsitudini excellentibus princi-

pibus dominis Philippo Dei gratia rege Navarre, Johanne primogenito vestro, Normanie, Ludovico, Berbonesii ducibus, Carolo germano vestro Alanconii, Guidone Blesens. comitibus, ac reverendis patribus dominis Guillelmo Auxitano archiepiscopo, Guillelmo Parisiensi, Andrea Attrebensi, Guillelmo Convenarum, Petro Ruthenensi, Rogerio Lemovicensi, Bernardo Aniciensi, Johanne Nivernensi episcopis, Guillelmo electo Ebroyensi, Petro Clugniacensi, Guidone Sancti Dyonisii, Petro Sancti Germani de Pratis, Hugone Corbiensi abbatibus, et aliorum tam clericorum quam baronum et militum, consiliariorum vestrorum, religiosorumque et secularium multitudine copiosa. Prefato autem juraimento per nos prestito due nobis fuerunt propositae questiones:

Prima, utrum anime sancte in celo existentes videant divinam essentiam facie ad faciem ante resumptionem corporum et ante judicium generale.

Secunda, utrum visio quam de essentia divina nunc habent, evacuabitur in die extremi judicii alia succedente.

Et quia, princeps serenissime, vos ut dominum nostrum carissimum fundatorem et gardiatorem Parisiensis studii et nostre ibidem theologicæ facultatis regemque precellement revereri tenemur et vestris iussionibus obedire, attentes specialiter id quod ab ore vestro ibidem audivimus, scilicet quod nichil in hac materia querebatis, quod tangere posset sanctissimum patrem ac dominum nostrum dominum Johannem digna Dei providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summum pontificem, cuius sumus devoti servi et filii, quinymo sicut filius ejus devotissimus honorem suum in hiis et aliis zelabatis, advertentesque quod multorum fidei dignorum relatione audivimus, quod quidquid in hac materia sanctitas sua dixit, non asserendo seu opinando protulerit, sed solummodo recitando; considerantesque quod juxta principis apostolorum doctrinam de ea que in nobis est, fide et spe parati esse debemus omni poscenti nos reddere rationem²⁴, sigillatim quod sentiebamus super petitis respondimus.

Sed omnes in hanc sententiam convenimus, quod a tempore mortis Domini Nostri Jhesu Christi, per quam precium redemptionis humani generis extitit persolutum, omnes anime sanctorum patrum quas ibidem salvator noster ad inferos descendens eduxit de limbo, ceterorumque fidelium anime, que de corporibus exierunt, nichil habentes purgabile, vel que jam in purgatorio sunt purgate, ad visionem nudam et claram, beatificam, intuitivam et immediatam divine essentie et benedictissime Trinitatis, Patris ac Filii et Spiritus Sancti, quam apostolus prima ad Corinthios tertiodecimo nominat visionem facie ad faciem, sunt assumptæ, ipsaque deitate beata perfecte fruuntur, et jam quod crediderunt videntes, quod speraverunt tenentes, non in spe sed in re sunt beate; quodque dicta visio quam nunc habent, resumptis corporibus minime evacuabitur alia succedente. sed ipsam in eis, cum sit earum vita eterna, perpetuo remanebit.

Et quia, princeps inclite, postinodium in die sancti Johannis evangeliste nos fecistis Parisius congregari et ibidem fuimus vestro nomine requisiti, ut illud quod dicta die

dominica iiiij Adventus in vestra presentia dixeramus, redigeremus in scriptis, nostris ibidem sigillis appensis, licet supplicavissetemus quod de hiis que jam dixeramus, dignatur vestra celsitudo regia contentari, vel quod sicut quilibet sigillatim responderat, ita in scriptis redigeret sigillatim, tamen nolentes vestris jussionibus contraire, presentes litteras sub appensione sigillorum nostrorum in premissorum testimonium regali excellencie duximus concedendas.

Et nos Guillelmus le Petit²⁵, Henricus de Semons, minister provincialis Ordinis fratrum Minorum in Francia²⁶, Egidius de Pertico²⁷, Johannes de S. Dionysio Ordinis S. Benedicti, Guillelmus Herces²⁸, penitentiarius Parisiensis, et Robertus de Bardis²⁹, in eadem facultate theologica doctores, qui in dicta convocatione facta in nemore Vicenarum presentes non fuimus ex causis legitimis impediti, postmodum in aliis congregationibus vestro nomine requisiti, premissis questionibus consimiliter cum prefatis patribus et magistris per omnia respondemus, et idem quod ipsi dixerunt in predicta materia, credimus et sentimus. In ejus rei testimonium sigilla nostra una cum sigillis eorum presentibus litteris duximus apponenda. Datum Parisius apud Sanctum Maturinum in nostra congregatione generali magistrorum in theologia regentium et non regentium, secunda die Januarii, anno Domini M^oCCC^oXXX^oIII.

Originale in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 11744. Olim extabant 29 sigilla, subscriptis in plica 29 nominibus theologorum supra in principio et in fine instrumenti relatorum. Supersunt 23 fila. Ibid. 16576, fol. 52. Launois, *Reg. Navarrai gymn. Paris. hist.* (Parisii, 1677), p. 61; *De scholis celebrioribus*, cap. 59, art 11. Bulaeus, IV, 236, ad an. 1332 seu 1333, ut apud D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 316. Cf. Baluze, *Vitae pap. Aven.*, I, 789. Textus in his apographis erroribus secat. — De re v. *Contin. Nangii*, ed. Géraud, II, 137 sqq.

1. Petrus de Palude. — 2. Petrus Rogerii. — 3. V. supra n^o 746. — 4. Geleher interpretator s. scripturae, qui sec. ms. Carnot. 359, fol. 409, an. 1330 (1331), Martii 20, Parisiis magnam commentariorum partem compleverat. An. 1332, Maii 27, Elias de Nahinali, Ord. Min. (v. supra n^o 886 et 911), a Johanne XXII 100 florenos auri accepit, quia ei postillam Nicolai de Lira, in tribus magnis voluminibus editam, ohtulerat (Arch. Vat. *Introit. et exit.*, n^o 32, fol. 57^b). De Nicolao v. et supra n^o 881, et Félibien, *Hist. de la ville de Paris*, V, 636 sq. — 5. Mentbon? Menton? — 6. « Matheus de Erchiis », seu « Herchiis », cler. Constant. dioec., an. 1329, Maii 6, factus est canonicus Suession. (Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 13., p. 4, ep. 3052). An. 1328 erat jam doctor (ibid. an. 12, p. 3, ep. 2192). — 7. V. supra n^o 805. — 8. An. 1335 iste magister Ord. Cisterc. a Benedicto XII lector apud Montempessulanum designatus est, sicut magister in theologia Guillelmus (de Rivopullo), monasterii de Popaleto (v. infra n^o 995), ejusd. Ordinis apud Tolosam, ut ex actis Capituli generalis an. 1335 in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 10894, fol. 168, liquet. Quod si non bene recipiantur, magister de Bolbona (i. e. abbas Guillelmus hujus monasterii; cf. n^o 992, not.) abbates de Vallemagna et de Grandisilva per censuram compellere debet. — 9. An. 1341, Decemb. 17, fit episcopus Vasionens. (Reg. Comm. Benedicti XII, an. 7, ep. 451; cf. praeterea *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 372), et, Elia assumpto ad cardinalatum, an. 1342, Octob. 7, transfertur ad patriarchatum Hierosolymit. (Reg. Clementis VI, an. 1, n^o 152, fol. 159, epp. 68, 69). — 10. Cf. *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 263, 271, nota 3, et infra n^o 1051 et 1062. In Reg. Vat. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 201, « de Manessiis » nuncupatur, et fit (an. 1335) canon. Morinensis. An. 1336, Sept. 12, « de Maneslies » fit canon. Paris. (ibid. an. 2, p. 1, ep. 470). Ibi dicuntur, eum in Paris. studio « a multis retro temporibus » rexisse laudabiliter. An. 1342, Jun. 17, fit insuper canon. Ambian. (Reg. Clement. VI, n^o 152, fol. 308, ep. 101). — 11. Sapra n^o 854. — 12. V. supra n^o 926. — 13. V. supra n^o 865. — 14. Supra n^o 914. — 15. Fortasse cum Arnaldo de S. Michaele an. 1333 factus est magister (cf. *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, II, 220, n^o 90). An. 1342 litteris falsificatis prioris provincie scienter est usus. Propter quod Capitulum generale eum omnibus gratiis Ordinis privavit et conventui Constantiensi in Francia assignavit (Ms. Rom. Capp. general.). — 16. Supra n^o 774 et infra n^o 988. — 17. Supra n^o 962. — 18. Ne confundas eum, ut saepe fit, cum Petro Aureoli, Ord. Min., de quo supra n^o 772, qui quandoque in mss. (v. g. in Bibl. Monac. ms. lat. 24835, fol. 60) « de Verberia » cognominatur. Tertius magister Petrus de Verberia (Verberie) clericus conjugatus una cum sua uxore nominatur ad an. 1334 (1335), Fehr., in Arch. nat. Paris. JJ. 69, n^o 10, et Clement. VI

Vat. Reg., an. 1, n° 147, ep. 489; n° 151, ep. 1378. — 19. V. supra n° 951. — 20. Omnes hactenus falso scripserunt « Herse ». V. de eo supra n° 953. — 21. Qui an. 1338, Octob. 31, a Benedicto XII cum aliis ejusdem Ordinis ad Tartaros missus est (Reg. Vat. Secret. Benedicti XII, an. 4, ep. 364. Wadding, *Ann. Min.*, VII, 214), et an. 1342, Nov. 27, factus est episcopus Milevitanus (Reg. Vot. Comm. Clement. VI, an. 1, n° 147, fol. 31^b, ep. 53). In Bibl. nat. Paris. ms. lat. 6678 ejusdem Metaphys. et Phys. — 22. Supra n° 894. — 23. Decemb. 19. — 24. I Pet., iii, 15. — 25. Guillelmus le Pelit an. 1332, Sept. 28, cum iam doctor theologie esset, fit canonicus eccles. Atrebat. (Reg. Vat. Comm. Job. XXII, an. 17, p. 1, ep. 20). — 26. V. supra n° 891, not. 5. — 27. Magister Egidius de Pertico, « sacre theologie doctor », an. 1328, Decemb. 9, fit canonicus Carnotensis (Reg. Comm. Job. XXII, an. 13, p. 2, ep. 1504). V. Reg. Benedicti XII, an. 1, p. 2, ep. 166. An. 1316 erat studens theologiae in Collegio Navarriens., apud Launoium, *Navarrae gymnas. hist.*, p. 37. — 28. Ejusdem mentio fit opud Guérard, *Cart. de Notre-Dame*, IV, 274. An. 1325, Aug. 10, non vocatur magister, et erat, cum Parisiis esset, rector eccl. S. Salvatoris Lendelin. Constant. dioec. (Reg. Job. XXII, an. 9, p. 2, ep. 2114). Ibid. an. 12, p. 3, ep. 2192 (1328, Junii 6), vocatur magister Guillelmus dictus Herches, clericus Constantiensis, s. theor. doctor, et fit canonicus Cenomanensis. An. 1329, Martii 21, fit can. Paris., (ibid. an. 13, p. 2, ep. 1841). et Nov. 26 can. Suession. (ibid. an. 14, p. 1, ep. 273). — 29. Qui an. 1336 cancellarius Paris. fiebat. V. infra n° 998.

982. Litterae magistrorum Parisiensium ad Johannem XXII de statu animarum corpore exutarum.

1334, Januarii 2, Parisiis.

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Johanni digna Dei providentia sacro-sanete Romane ac universalis ecclesie summo pontifici vestri devotissimi servi et filii ejusdem miseratione Petrus de Palude, patriarcha Jherosolimitanus, Petrus (Rogerii) archiepiscopus Rothomagensis¹ cum humillima sui recommandatione pedum oscula beatorum. Ad vestre deducimus notitiam sanctitatis quod serenissimus princeps et dominus noster dominus Philippus Dei gratia rex Francornm illustris dominica quarta Adventus² in suo regali manerio sito in nemore Vicenarum, nos fecit ad sui presentiam vocari, assistantibus sibi excellentibus principibus dominis Philippo Dei gratia rege Navarre, ac reverendis patribus dominis Wilhelmo Auxitano archiepiscopo³ et aliorum tam clericorum quam laycorum, et baronum et militum, consiliariorum suorum religiosorumque et secularium multitudine copiosa, nosque ore proprio requisivit quod vellemus corporale juramentum prestare, quod super petendis a nobis de statu animarum sanitarum a corporibus exutarum illud quod sentiebamus fideliter et absque palliationis cujuscunque velamine diceremus, causas aliquas exponendo, que ad hoc petendum suum animum inducebant; specialiter quia audiverat aliquos in scolis et sermonibus⁴ aliqua circa illam materiam protulisse, propter que multorum, tam clericorum, quam laycorum, fuerant corda non mediocriter concitata, et ex quibus, ut dicebat, simplices trahi poterant in errorem. Nos autem, pater sanctissime, attendentes quod prefatum serenissimum principem et dominum nostrum carissimum, fundatorem et gardiatorem studii Parisiensis et nostre ibidem theologicice facultatis⁵ regemque preexcellente revereri tenemur, quodque ipsum ibidem dicentem audivimus quod in hac materia nichil querebat quod in aliquo vestram posset tangere sanitatem, quin immo sicut filius vester devotissimus vestrum in omnibus ferventer zelabat honorem et personam vestram sanctissimam ibidem magnis laudum preconii extollebat; considerantesque quod juxta principis apostolorum doctrinam de ea que in nobis est, fide et spe parati debemus esse omni poscenti nos reddere

rationem, petitum a nobis prestitus juramentum. Quo prestito fuerunt nobis propositae due questiones :

Prima, utrum anime sanctorum in coelo existentes videant divinam essentiam facie ad faciem ante resumptionem corporum, et ante judicium generale.

Secunda, utrum visio, quam de divina essentia nunc habent, evacuabitur in die extremi judicii, alia succedente. Ad quas sicut eramus astricti juramento, respondimus quod sentiebamus, singuli et sigillatim. Omnes tamen in hanc sententiam convenimus. quod a tempore mortis. etc. *ut supra* n° 981, usque remanebit. Deinde :

Et pro firme, pater sanctissime, omnes doctores qui nos in Parisiensi studio precesserunt, quorum scripta legimus, hanc sententiam tenuerunt, docuerunt, et in scriptis suis tenendam reliquerunt. Quare vestre beatitudini omni qua possumus humilitate et reverentia totis precordiis supplicamus, quatinus predice questioni (in qua pro una parte vestra sanctitas pulcherrime et subtilissime allegavit et quamplures auctoritates adduxit, immo tot quod non recordamur nos legisse doctorem aliquem, qui ad unum propositum adduxerit tot et tanta, semper tamen recitando, et non determinando, nec asserendo seu opinando, sicut audivimus) dignetur sanctitas vestra finem dare, partem illam in qua nutrita fuit hactenus devotio totius populi christiani, vestro regimini crediti, veram esse determinatione apostolica confirmando. Sanctissimam personam vestram ecclesie sue sancte regimini conservare dignetur Altissimus sanam et in columem per tempora longiora, que nos habere dignetur in sui gratia de benignitate solita commendatos.

Et nos, etc. *ut supra in fine* n° 981, qui in dicta convocatione facta in nemore Vicenarum presentes non fuimus, kansis legitimis impediti, postmodum in aliis quibusdam congregationibus ad prefati domini regis instantiam ejus nomine requisiti idem cum prefatis patribus et magistris respondimus, et idipsum de questionibus prefatis sentimus. et illud idem quod ipsi vestre beatitudini cum humilitate et reverentia devotissime supplicamus. Datum sub sigillis nostris Parisius in congregacione magistrorum in theologia generali regentium et non regentium, secunda die mensis Januarii, anno Domini M^oCCC^oXXX^oIII.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 12971, fol. 75. Correctius apud Henricum de Hervordia, *Liber de rebus memorab. sive chron.* ed. Potthast, p. 254 sq. — Martène, *Thes. not. anecd.*, I, 1383, ex quo D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 318, ubi textus mutilus, et sine temporis nota. — In cit. ms. Paris. epistola inserta est « Tractatu per Universitatem Paris. tempore Johannis XXII composito de vita animarum separatarum ac perfecte purgatarum, quam habent exutis corporibus usque ad eorumdem corporum resumptionem », qui sequitur a fol. 74-104, et incipit : « Quantum ad illud de quo agitur videlicet de vita animarum separatarum ac perfecte purgatarum ». Parisiis praeterea a magistris in scholis contra opinionem Johannis determinabatur. nam quidam fautor Johannis dicit in suo libro : « unde nullus magister qui determinaverit vel qui predicaverit, nec etiam ille dominus (Petrus de Palude), nec ille qui determinavit Parisius, nec ille qui determinauit in Anglia, nec magister Durandus ponunt visionem perfectam ante judicii diem » (Bibl. Vat. ms. lat. 4007, fol. 42). Quam sententiam et Jobannes Luttrell in sua *Epistola* n^o 975, not. 6, 978, not. 3, allata propugnavit. Cf. et *Contin. Guill. de Nang.*, ed. Géraud, II, 138, atque supra n° 970, in fine notae.

1. Referuntur nunc in ms. Paris. et apud Henricum nomina ut supra n° 981, omittuntur tantum Germanus Celati et Garinus de Gyaco, utique incuria scriptoris. — 2. Decemb. 19. — 3. In ms. Paris. referuntur hic nomina ut supra n° 981, apud Henricum omittuntur. — 4. Et sermonibus] sive rationibus. ms. Paris. et Henr. de Herv. — 5. « Et ... facultatis » om. Henr.

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

983. *De consistoriis per Johannem XXII ad ventilandam quaestionem de visione beatifica habitis, et protestatio Johannis summi pontificis.*

1333, Decembris 28-1334, Januarii 3, Avenione.

In nomine Domini, amen. Anno a Nativitate ejusdem millesimo trecentesimo tricesimo quarto, indictione secunda, die tertia mensis Januarii, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis divina providencia pape XXII anno decimo octavo. Noverint universi et singuli quod apud Avignonem, in consistorio publico sacro collegio reverendorum patrum dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium insimul congregato, in nostrum notariorum et testium subscriptorum ad hoc vocatorum presencia, cum circa visionem divine essentie, quam vocat faciale apostolus et perfectam, quamque dividit contra specularem, enigmaticam et ex parte, utrum anime separate a corporibus ante resumptionem corporum ipsam habeant vel solum post resurrectionem, diversi diversa sentientes et in diversis mundi partibus contraria predicare et dogmatizare presumant, cum in dicta materia sancti doctores ecclesie inter se, ymmo et sibi ipsis interdum contradicere videantur: propter quod idem sanctissimus pater dominus noster predictus attenus quod ad sedem apostolicam decisio questionis hujusmodi noscitur specialiter pertinere, volens super premissis declarare, que dictarum opinionum Scripture sacre testimoniis, ad quam est recurrendum in talibus, melius fulciatur, et attendens quod id quod a pluribus queritur facilius invenitur, ad diem vicesimam octavam mensis Decembris proxime preteriti fecit tam venerabiles fratres suos dominos sancte Romane ecclesie cardinales quam prelatos alios, scilicet patriarchas, archiepiscopos, episcopos et abbates, nec non et sacre theologie doctores, auditores quoque sacri palacii, ad consistorium evocari. Qua die presentibus dictis dominis cardinalibus, duobus dumtaxat exceptis, qui non potuerunt interesse, ac tam prelatorum quam doctorum predictorum et auditorum ac aliorum multitudine copiosa, idem dominus noster papa proposuit quod ipsos propter questionem predictam fecerat evocari, exortatusque est tam prelatos quam doctores predictos, inter quos, ut declaravit in crastinum, videlicet xxix die dicti mensis, intendebat venerabiles fratres suos dominos cardinales sancte Romane ecclesie ut principales suos conciliarios comprehendi, quod super questione predicta deliberarent attente, sibique quid eis videbitur juxta Scripture sacre testimonia declararent¹, et hoc sub excommunicationis pena quam eorum quemlibet incurrire voluit, qui premissa fideliter non impleret, cuius absolutionem sententie sibi suisque successoribus specialiter nisi in mortis periculo reservavit. Et quia pro utraque parte, scilicet affirmativa et negativa, auctoritates plures tam sacre scripture quam sanctorum doctorum ecclesie quam aliorum colligi fecerat ad hoc ut promptius et plenius deliberare super predictis possent, auctoritates illas dicta die xxvij dicti mensis Decembris preteriti proxime et sequentibus legi in consistoriis publice fecerat², jubens copiam cuicunque premissorum concedi.

Sane quia idem dominus noster summus pontifex in suis sermonibus pro parte nega-

tiva auctoritates Scripture³ sacre et sanctorum plures in diversis sermonibus induxerit, licet in illis frequenter dixerit et protestatus fuerit, quod illa non dicebat nec intendebat dicere animo partem aliquam eligendi, nec circa illa statuendi seu diffiniendi aliquid, set solum ut auditoribus daretur studendi circa predicta occasio, ut sic ad veritatem ejus posset facilius perveniri, nichilominus ibidem proposuit et fuit ut sequitur protestatus:

« Cum nullus debeat in dubium revocare quin tuitio et observaneia Scripture saere et catholice fidei ad universalem Christi vicarium principaliter pertineat et incumbat: nos qui ex quo licet immeriti fuimus assumpti ad officium antedictum, circa intellectum Scripture sacre sanctorumque doctorum originalia, precipue beati Augustini, vacavimus operamque adhibuimus diligentem, eorumque dicta in sermonibus ac collationibus quos frequenter fecimus libenter recitavimus et proposuimus, prout materia de qua erat sermo vel collatio requirebat, ac ad probandum illa que in eisdem sermonibus et collationibus per nos erant proposita Scripture sacre testimonia et originalium sanctorum doctorum illorum, precipue quorum scripture per sacrosanctam ecclesiam sunt admissae, duximus adducenda, que utique testimonia nonnullis etiam sacre theologie professoribus extranea visa sunt atque nova, illa ut credimus ratione quia in illis non studuerant, vel quia ea in memoria non habebant. Propterea, ne⁴ quis sinistre interpretari possit, nos sensisse in talibus aliquid aut sentire quod sacre Scripture obviet aut fidei ortodoxe, dicimus et protestamus expresse, quod quicquid in questione seu materia visionis animarum predicta seu quacumque alia in sermonibus et collationibus nostris diximus, allegavimus seu proposuimus, diximus, proposuimus et allegavimus non intendentis aliquid determinare vel decidere seu credere, quod esset quovis modo Scripture sacre obvium vel contrarium fidei ortodoxe, set illud solum tenere et credere, quod et Scripture sacre potest et poterat et catholice fidei convenire. Et si forsitan in predictis sermonibus vel collationibus aliqua que vel Scripture sacre vel ortodoxe fidei quovis modo essent vel viderentur obvia, ipsa preter intentionem a nobis fuisse prolata dicimus et asserimus, eaque revocamus expresse, non intendentis illis adherere nec ea in presenti defendere nec etiam in futurum. Adicimus insuper quod si per quacumque personam dicetur, in aliquo certo vel certis articulo vel articolis nos contra predicta dixisse, quod parati sumus ipsum, etiamsi puer esset vel mulier, audire benigne, et si ostenderet nos illa dixisse, offerimus nos paratos illa specialiter et expresse modo debito revocare. Volumus quoque vos scire, et hoc in veritate dicimus, quod si in questione predicta de visione animarum separatarum a corporibus affirmativa per Scripturam sacram vel auctoritates sanctorum, que sacre Scripture non obvient, valeat confirmari, nobis erit acceptius quam si negativa pars probetur. Nec credimus quod aliquis hodie tantum daret quantum nos vellemus dedisse, quod pars affirmativa, ut premittitur, per Scripturam sacram vel sanctorum dicta illa sacre Scripture non obviantia probaretur, etsi non esset propter aliud, propter me ipsum parentesque meos, amicos et dominos, quorum anime secundum partem affirmativam perventure sunt

ad illam facialem visionem beatificam cicius, quam secundum partem aliam, scilicet negativam. »

Et demum conclusit idem dominus noster et sub pena excommunicationis, sicut et alias injunxerat, injunxit (quam incurrent non parentes, absolutione sibi suisque successoribus specialiter reservata), exortando omnes reverendos patres dominos cardinales et prelatos, et etiam magistros presentes ibidem, quod vellent deliberare diligenter et sibi dicere quam illarum partium, scilicet quod visionem predictam facialem anime purgate ante reassumptionem corporum habeant, vel contrariam, secundum doctrinam Scripture sacre reputant veriorem, exprimentes auctoritates Scripture sacre per quas intendant sua dicta fulciri, et sibi consulere quod eis omni semota affectione videretur salubriter consilendum, sicut et prius sub pena excommunicationis quam tulerat in secus facientes duxerat injungendum. De quibus omnibus et singulis, ut premittitur, actis et gestis prefatus dominus noster papa mandavit nobis infrascriptis notariis ut inde faceremus unum vel plura publica instrumenta.

Acta fuerunt hec anno, indictione, die, mense, pontificatu et loco quibus supra; presentibus venerabilibus viris dominis Gasberto, archiepiscopo Arelatensi, camerario, Leonardo de Garcino, Manuele de Janua, Rainaldo de Ursinis, notariis domini nostri pape, Dino, patriarcha Gradensi, Armando, archiepiscopo Aquensi, Ildebrandino, episcopo Paduano, Bertrando, Caturcensi episcopo, nobilibus viris dominis Arnaldo de Uzia, vicecomite Carmannii, Petro de Via, domino Villemuri, Francone de Bort, Bertrando de Capdenaco, militibus, magistris hostiariis, Petro Raymundi de Montebruno, Jacobo de Mutina, sacri palacii auditoribus, Guillelmo de Posterla, Jacobo de Insula, cappellanis apostolicis commensalibus, fratribus Armando⁵, magistro curie, et Arnaldo de Sancto Michaele⁶, de Ordine Predicotorum, in sacra theologia magistris, aliorumque fidelium multitudine copiosa ad premissa vocatis.

Et⁷ ego G. de Bos, etc. *Iste scripsit et triplicavit hujusmodi instrumentum.* Et ego G. de Petrilia Caturcens. dioc. camere domini pape clericus auctoritate apostolica notarius publicus dictis propositionibus, exortationibus, sententiarum prolationibus, protestationibus ac revocationibus et omnibus aliis factis et dictis, ut premittitur, unacum dictis testibus et supra et infra scriptis notariis presens fui et huic publico instrumento me subscripsi et signo meo solito consignavi requisitus. Et Johannes de Amelio, etc.

Membrana coaeva erroribus scolens in Arch. Vat. Instrum. miscell. 1334. Ibid. arm. 34, n° 2, ms. coaev., fol. 105, cum textu optimo, sub rubrica : « Instrumentum protestationis domini facte in consistorio super questione visionis facialis ». — Frater Bonagratia, Ord. Min., qui etiam in sua appellatione Monacii an. 1334 facta protestationem Jobannis XXII affert, maligne probare voluit, per eam sumnum pontificem non excusari ab baeresi, sed potius argui et accusari (Bibl. Vat. ms. lat. 4009, fol. 164; apud. Nicol. Minoritam, Bibl. nat. Paris. ms. lat. 5154, fol. 303^b).

1. Hoc postea iterum fecit. V. infra n° 985. Apud Thorn, *Chron. abbatum Cantuar.*, in *Scriptores X hist. Anglicane* (Londinii, 1652), p. 2067, narratur, Thomam Poney, doctorem theologiae, noviter electum abbatem S. Augustini Cantuariensis, qui Avenionem an. 1334, April. 22, venit, Jun. 12 benedictionem accepit, jussum esse in isto negotio cum caeteris

conferre. « Negabatur sibi de curia recessus, antequam suam conscientiam in illo proposito liberaret, et ex abundantia de libraria domini pape fuerunt sibi codicelli exhibiti sufficienter et ministrati » ad studendum quaestioni. Propositionem Thomae Walleis fore tenendam opinatus est, et eam tam legendo quam scribendo approbavit. In die S. Laurentii (Aug. 10) iter arripuit versus Angliam. — 2. Henricus de Diessenhoven (Boehmer, *Fontes rer. germ.*, IV, 18) ad hoc notat: « et plures auctoritates pro et contra collegerat, que fecit lunc legi in consistorio *quinque diebus* (utique interruptis) anno Domini MCCCXXXIII (potius 1333) a festo Innocentum (Decemb. 28) usque ad Epyphaniam ». — 3. « Scripte frequenter » in membrana abrasum est. — 4. Quae ab hoc loco usque « Adicimus » sequuntur, Benedictus XII etiam in Constitutione an. 1335, Martii 17 (Reg. Benedicti XII, an. 1, p. 1, ep. 12; Raynaldus, *Ann. eccl.*, ad an. 1334, n^o 28, 35), paene ad verbum refert. — 5. De Bellovis, de provincia Provinciae, qui licentiatus est « per dom. Johannem papam XXII in curia nn. MCCCXXVI » (v. Catal. magistr. in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, II, 55, n^o 83). An. 1328 erat magister s. plati (cf. Quétif-Echard, I, 584). Sed sine dubio jam an. 1326 obtinet magisterio, Dominico Grenier promoto ad episcopatum Appamiarum (v. supra n^o 834, nota 1), lector curiae factus est. De ejus opp. cf. Quétif-Echard, I. c. V. praeterea supra n^o 838, nota 18; 975, nota. Hic mentionem specialem tantum operis *Collationum* in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 2584 (mutilo) faciamus, cum ibi promiscue paroemiae galloprovinciales inveniantur, quae in ed. Paris. 1519 ex idiomate provinciali in Gallicum transcriptae sunt (cf. et Quétif-Echard, p. 585), et *Epiſtolac mag. Armandi predicatoris, mag. s. palacii*, de Visione beatif., diversae a *Responsionibus*, de quibus supra n^o 838 et 975 in notis. Epistola incipit: « Illa que sursum est Jerusalem libera est » (Bibl. publ. Cantabrig., Ji, 3, 10, fol. 95^b). In illa Armandus primo affer partem adversam negativam, opinionem scil. Johannis XXII; secundo partem affirmativam (cum suis fundamentis), nempe animas purgatas statim facialiter videre divinam naturam, cui auctor adhaeret; tertio respondet ad objecta in oppositum. Opinionem negativam, « quod nulla anima cuiuscunq[ue] sancti ante sui corporis resurrectionem videat Deum facie ad faciem », vocat « modum novum et extraneum » (I. c., fol. 96). — 6. V. supra n^o 917, et n^o 977. — 7. Sequentia in membrana Arch. Vat. desunt.

984. *Johannes XXII Philippum VI, regem Franciae, monet de sensu quarundam litterarum, de missione Geraldii Othonis et Arnaldi, et de quaestione circa visionem beatificam.*

1334, Martii 10, Avenione.

Regi Francie. Litteras regias super responsione certorum prelatorum ac magistrorum Parisiensium in theologica facultate facta Parisius de visione animarum separatarum a corpore, nec non et patentes¹ eorumdem prelatorum et doctorum litteras directas celsitudini regie² continentis responsiones predictas benigne receperimus et contenta in eis pleno collegimus intellectu. Ex quibus quidem litteris regiis evidenter sincerum zelum percepimus, quem ad exaltationem fidei et honorem sancte Dei gerit ecclesie atque nostrum, super que eidem exhibemus gratiarum uberes actiones. Sane quia regalem excellentiam ex serie littere regie super eo percepimus admirari, quod nos fide dignos nominabamus in nostris litteris³ illos qui de regia magnificentia retulerunt nobis falsum: ut casset admiratio regia taliter ad nostrum auditum relatio fide digna perduxit, quod non nullos magistros in theologia audivit asserentes, quod tua, fili carissime, magnificentia illos induxerat, ut quod⁴ anime separate a corpore a peccatis purgate ante suorum resurrectionem corporum videbant clare divinam essentiam predicarent, immo plus eorum aliquis seu aliqui asserebat seu asserebant, quod illum seu illos qui hoc facere renuebat seu renuebant, capitulaverat satis dure. Profecto, fili carissime, si dictum nostrum predictum consideres diligenter, reperies quod in eodem de duabus personis fit mentio, videlicet de illo qui verba predicta nobis retulit, qui ea ab aliquo doctore vel aliquibus doctoribus asserebat se eadem audivisse; item fit mentio de doctore vel doctoribus premissa referentibus sibi, unde personam illam que verba predicta a doctore vel doctoribus

audiverat, fidedignam in nostris litteris nominamus. Non autem doctorem vel doctores illum vel illos, qui hec sibi dixerant nominamus fidedignos. Et hoc patet quia in eadem littera statim subjunximus, quod ab aliis quibus prorsus fidei indubiam adhibebamus audivimus, quod preceptum tale seu inductio ab ore regio non processit. Unde non debet regia circumspectio admirari si illum, qui a doctore vel doctoribus illis audivit illud mendacium nobisque se audivisse verba illa retulit, nominamus fidedignum, frequenter enim contingit quod magnis principibus ecclesiasticis et secularibus multa referantur mendacia que ipsi se aliis referunt audivisse. Nec propter hoc eorum fides leditur, sed remanet illibata.

Adhuc in eisdem litteris regiis vidimus contineri, quod a pluribus dicebatur quod nos miseramus dilectum filium Geraldum Othonis generalem ministrum fratrum Minorum Parisius ad docendum et predicandum quod anime separate a corpore, a peccatis purgate, divinam essentiam usque post resurrectionem corporum non videbunt⁵. Ad quod dicimus et asserimus coram Deo quod nunquam hoc cor nostrum intravit nec exivit ab ore, immo supponebamus firmiter quod indilata exposita legatione sua excellentie regie, ejusque auditio beneplacito, an vellet pro eodem negocio aliquos vel aliquem nuncios destinare, statim cum collega suo⁶ deberet prosequi versus Angliam et Scotiam ceptum iter. Sed ipsis Parisius stantibus .. procurator carissimi in Christo filii nostri .. regis⁷ Scotie illustris, ad eos veniens, eis insinuare curavit quod rex Scotie non erat in regno Scotie, nec pro eodem aliquis cum quo possent super negocio pacis vel alio tractatum habere. Ideoque eorum viam ad presens infructuosam et inutilem reputabat. Hoc autem tam ipsi nuncii nostri quam procurator regis predicti nobis per suas litteras nunciarunt. Nos autem fidem adhibentes⁸ procuratori predicto prefatos nuncios per nostras litteras duximus revocare, hoc adjecto quod generalis minister si pro sui Ordinis negociis habebat in Anglia vel alibi proficisci, hoc posset facere, ad nos nuncio alio redeunte. Et quia procuratorem predictum regis Scotie Parisius credimus adhuc esse, excellentiam regiam precamur attente ut cum dicto procuratore se informare debeat de premissis, ut si hec que premissimus invenerit esse vera, velit celsitudo regia relatoribus talibus minorem in aliis fidem dare.

Rursus continebatur in eisdem litteris regiis, quod a multis sapientibus dicitur tales questiones ut subtilitates non esse multum utile publicare. Ad quod, fili carissime, respondemus, quod, etsi talia predicare rudi et minus intelligenti populo possent forsitan non fore utile, propter hoc [quia] non possunt capere nec intelligere : judicare⁹ tamen, quod capacibus de talibus predictetur (proviso quod nichil contra fidem catholicam asseratur) reprehensibile non videtur. Constat enim quod de visione animarum predicta, et Christus et apostoli, ut patet in Evangelii et apostolorum epistolis, sepius, imo de multis altioribus et subtilioribus aliis, ut patet specialiter in Evangelio Johannis et in Apocalipsi in locis variis, sunt locuti. Sancti quoque in suis scriptis et sermonibus tam

de visione predicta, nunc pro parte affirmativa, nunc pro negativa, sepius sunt locuti. Nos autem hoc vulgo non exposuimus, sed prelatis et doctoribus, virisque aliis litteratis qui nostris consueverunt sermonibus interesse. Et cum doctores in hac materia, scilicet de visione animarum separatarum a corporibus, reperiremus discordes ad invicem, et plures etiam sibi ipsis frequenter: de materia illa locuti fuimus dicta Scripture sacre et sanctorum patrum atque doctorum de dicta materia loquencia adducentes ad illum finem, ut cogitandi circa illa occasionem auditoribus preberemus, ut sic posset ad veritatem questionis hujusmodi perveniri. Hoc autem expediens sancte Dei ecclesie admodum reputamus, ut ecclesie filii, quid circa visionem hujusmodi secundum doctrinam apostolicam et evangelicam absque errore aliquo tenere debeant, non ignorent. Ad quod tam fratres nostri sancte Romane ecclesie cardinales quam prelati doctoresque theologie et bacallarii ac decretorum doctores moram trahentes in curia operosum adhibere credimus studium, ut suum juxta preceptum eis factum nobis possint salubre consilium impertiri. Datum Avinione vj id. Martii, anno xvij.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 18, n^o 117, ep. 959, fol. 191. — Bulaeus, IV, 238, e Wadding, *Ann. Min.*, VII, 145.

1. Reg. : « palenter ». — 2. V. supra n^o 981, 982. — 3. N^o 978. — 4. Reg. : « que ». — 5. V. supra n^o 977. — 6. Reg. : « suus ». — 7. Eduardi Baillol. — 8. Reg. addit « dicto ». — 9. Reg. : « judicari ».

985. *Johannes XXII Petrum, archiepiscopum Rotomagensis, monet ut cardinales, praepositi et doctores studio incumbant et de quaestione visionis beatifica quid senserint expromant.*

1334, Martii 12, Avenione.

Petro Rothomagensi archiepiscopo. Quia nos te absentem a regia curia credebamus, pauca fraternitati tue scribimus; plura scripsissemus si te presentem esse in ipsa curia crederemus. Hoc autem volumus tuam prudentiam non latere quod tam fratribus nostris, quam prelatis et doctoribus in theologia et canonibus sub pena excommunicationis injunximus ut studerent sedule in questione visionis divine essentie animarum sanctorum separatarum a corporibus, nobisque dicerent quid in illa sentirent¹. Et ut diligentius circa illam intenderent, voluimus quod jussa non impletas predicta incurrerent dictam sententiam, absolutione nobis ac nostris successoribus reservata. Copiam multarum auctoritatum tam canonis quam originalium eis fecimus fieri, ut possent facilius quid nobis respondere debeant previdere, multos enim circa vigilanti credimus studio insudare Scribe nobis sepius que nobis tua viderit circumspectio nuncianda. Gratia Dei sit tecum. Dat. Avenione iiiij id. Martii, anno decimo octavo.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 18, n^o 117, fol. 192, ep. 963. — Ibid., ep. 962, exstant litterae ad reginam Franciae, de eodem argumento, iisdem paene verbis conceptae, et sub eadem temporis nota. Cf. Raynald, an. 1334, n^o 27. Apud D'Argentré, I, 319, perperam « an. 17 ».

1. V. supra n^o 983.

986. *Johannes XXII ad Philippum VI, regem Franciae, de fratre Thoma Walleis in carcere detento.*

1334, Martii 20, Avenione.

Regi Francie. Si nuncios primos nostros magis festine pro negocio Brabantie et Flandrie non misimus, celsitudo regia non miretur. Clausa siquidem more nunciorum ipsorum, qui die octava presentis mensis Marcii recesserunt de curia, extitit, quia super eodem negocio fratrum nostrorum nos oportuit consilium requirere, quo fuerunt dilatones plures necessarie antequam eorum consilium haberetur. Ceterum circa negocium Thome Anglici, Ordinis Predicatorum, pro quo celsitudo regia nunc et alias nobis scripsit, eandem nolumus ignorare, quod pro eo, quia in sermone quodam multas predi- cavit publice hereses juxta multorum testimonium theorum, ab inquisitoribus pravitatis heretice captus extitit et detentus. Tandem autem quia de ipsis inquisitoribus conquerebatur, ut intelleximus, ipsum ad nos duximus revocandum¹, cuius causam, ut faciliorem haberet exitum, duobus ex fratribus nostris, scilicet Jacobo tituli Sancte Priscae², et Raymundo³ tituli Sancti Eusebii presbyteris cardinalibus, quorum unus in theologia, alter vero in canonibus, solennes doctores existunt, et probati in talibus, cum ipsis fuerint in Tholosanis partibus, in quibus negocium pravitatis heretice sepius venti- latur, duximus committendum⁴. Ipsum autem non duximus in consistorio ventilandum, quia non est de more quod in consistorio tractarentur talia, quia infinita impedirentur negotia alia, nec haberent finem per tempora longiora, sed cum⁵ occurrunt, alicui vel aliquibus ex fratribus vel alii seu aliis examinanda committantur ad⁶ reformanda vel etiam terminanda. Quare si a detentione cum non liberavimus, cum gravitas criminis pro quo detinetur hoc absque lesione justitie et consuetudinis in hoc servate hactenus non sineret, nec in consistorio causam ipsam audivimus, cum multa impedirentur negotia, nec finem celarem posset assequi negocium supradictum⁷, nos habere velit regalis providencia excusatos. Sic⁸ autem detinetur humaniter, quod firmiter credimus, quod nec conqueretur nec habebit materiam conquerendi. Dat. Avinione xij kal. Aprilis, anno xvij.

Reg. Val. Secret. Johannis XXII, an. 18, n^o 117, ep. 1007, fol. 200.

1. V. supra n^o 971, 980. — 2. Qui fuit postea Benedictus XII. — 3. Raimundo de Mosluéjouls, Ord. S. Benedicti. — 4. V. de hoc supra n^o 975, nota, ubi boe similiter e Cod. Cantabrig. afferatur. — 5. Reg. addit « que ». — 6. Reg. : « ac ». — 7. Reg. repetit « quare ». — 8. Reg. : « si ».

987. *Professio Johannis XXII, qua opinionem suam de animabus separatis a corporibus revocat.*

1334, Decembris 3, Avenione.

Ad perpetnam rei memoriam. Ne super hiis, que de animabus purgatis separatis a corporibus (an citra resumptionem corporum divinam essentiam illa visione, videlicet

quam vocat facialem Apostolus¹, videant) tam per nos quam per nonnullos alios in presentia nostra recitando² sacram Scripturam ac originalia et dicta sanctorum vel alias ratiocinando sepius dicta sunt, aliter quam per nos dicta et intellecta fuerint et intelligantur ac dicantur auribus valeant fidelium inculcari, ecce quod nostram intentionem, quam cum sancta ecclesia catholica circa hec habemus et habuimus, serie presentium, ut sequitur, declaramus. Fatemur siquidem et credimus quod anime purgate separate a corporibus sunt in celo, celorum regno et paradiiso et cum Christo in consortio angelorum congregatae, et vident Deum de communi lege³ ac divinam essentiam facie ad faciem clare in quantum status et conditio compatitur anime separate. Si vero alia vel aliter circa materiam hujusmodi per nos dicta⁴ fuerint quoquomodo, illa in habitu fidei catholice⁵ diximus⁶ ac recitando et conferendo dixisse asserimus et volumus esse dicta. Insuper si qua alia sermocinando, conferendo, dogmatizando, docendo seu alio quovis modo diximus circa ea⁷ que fidem concernunt catholicam, sacram Scripturam aut bonos mores, ea in quantum sunt consona fidei catholice, determinationi ecclesie, saecula Scriptura ac bonis moribus approbamus, alias autem illa⁸ haberi volumus pro non dictis⁹ et ea minime approbamus, sed in quantum essent a premissis fidei catholica, determinatione ecclesie, sacra Scriptura vel bonis moribus aut aliquo ipsorum dissonantia, reprobamus, et nichilominus omnia dicta et scripta nostra de quacunque materia ubique et in quocunque loco ac in quocunque statu quem habemus vel habuerimus hactenus submittimus determinationi ecclesie ac successorum nostrorum. Nulli ergo, etc., nostre declarationis, confessionis, credulitatis, voluntatum, approbationum, reprobationis et submissionis infringere, etc. Datum Avinione iij¹⁰ non. Decembris, anno decimo nono.

Reg. Aven. Job. XXII, vol. XL, fol. 23; Comin. an. 19 (in fine n° 106), ep. 45 (1529). — Hanc epistolam refert etiam Benedictus XII in Reg. Comm. an. 1, p. 1, ep. 12 (an. 1335, Martii 17), sed, ut e notis appareat, quandoque interpolatam aliisque verbis, sicut et in Arch. Vat., arm. 31, n° 42, fol. 74; Bibl. Vat. mss. lat. 4005, fol. 138^b; 4008, fol. 172; Bibl. nat. Paris. ms. lat. 5154, fol. 299; ibid. 12971, fol. 74; 17522, fol. 98; eod. Paulinus Monasteriens. 231, fol. 124. Raynaldus, *Ann. eccl.*, an. 1334, n° 37, e Reg. Benedicti XII; Giov. Villani, *Istor. Fiorent.*, lib. XI, c. 19 (italice); Glasberger, in *Anal. Francisc.*, II, 161; Wadding, *Ann. Min.*, VII, 147, n° 14. Benedictus XII in epistola memorata rei eventum sic describit : « Idem predecessor decumbens in lecto infirmitatis de qua decessit intentionem, quam super premissis habuerat et habebat, volens elarius et seriosius aperire, anno a Nativitate predicto, die videlicet tertia mensis Decembris proximo preteriti, nobis tunc nominato Jacobo tituli Sancte Priscae presbytero cardinali, et venerabilibus fratribus Petro Penestrino, Bertrando Ostiensi, Gaucelino Albanensi, Johanne Portuensi, et Anibaldo Tusculano episcopis, ac dilectis filiis nostris Matheo tituli Sanctorum Johannis et Pauli, Raymundo tituli Sancti Eusebii, Petro tituli Sancti Martini in Montibus, Petro tituli Sancti Stephani in Celiomonte, Petro tituli Sancte Praxedis, Imberto Basilice duodecim Apostolorum, Talayrando tituli Sancti Petri ad Vincula, et Petro tituli Sancti Clementis presbyteris, ac Jacobo Sancti Georgii in Velum aureum, Luca Sancte Marie in Via lata, Raymundo Sancte Marie Nove, Galhardo Sancte Lucie in Silice, Bertrando Sancte Marie in Aquiro, Arnaldo Sancti Eustachii et Johanne Sancti Angeli diaconis cardinalibus et nonnullis prelatis et tabellionibus publicis presentibus et propter ea specialiter evocatis, quandam litteram grossatam sub ejus nomine legi fecit ac se credidisse et credere declaravit et confessionem, revocationem et summissionem fecit, de quibus in ipsa littera agebatur, sub biis verbis ». Sequitur deinde epistola Johannis. In fine dicit Benedictus litteras grossatas superveniente obitu (Decemb. 4) bullatas non exstitisse, proindeque de praefatorum cardinalium consilio litteras suas bulla sua munitas fieri mandasse.

Haec revocatio quibusdam aequalibus perperam suspecta videbatur (cf. *Contin. Guill. de Nang.* II, 143. Henr. de Hervordia, *Chron.*, ed. Potthast, p. 256, et adversarios ex Ord. Min. apud Nicol. Minoritan), namque collationes frequentes, quas summus pontifex eum theologis et praelatis de hac quaestione jam per annum tenebat, et de quibus supra sermo fuit, ipsum gradatim et necessario ad supra exscriptum revocationem addacere debebant. Suam opinionem dilucidius offe-